

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	100.123.964,83	97.115.132,95
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	12.405.397,22	4.102.845,93
IPTU	9.862.463,89	0,00
ISS	721.300,00	553.416,02
ITBI	217.400,00	37.040,36
IRRF	1.327.733,33	3.464.923,48
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	276.500,00	47.466,07
Contribuições	0,00	0,00
Receita patrimonial	857.692,97	401.131,06
Aplicações financeiras (II)	857.692,97	401.131,06
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	86.732.874,64	91.141.060,02
Cota-parte do FPM	37.163.280,00	26.875.214,84
Cota-parte do ICMS	4.669.200,00	5.617.349,86
Cota-parte do IPVA	480.200,00	515.286,68
Cota Parte do ITR	11.000,00	51.458,41
Transferências da LC 61/1989	434.300,00	129.712,30
Transferências do Fundeb	33.040.000,00	40.313.698,02
Outras transferências correntes	10.934.894,64	17.638.339,91
Demais receitas correntes	128.000,00	1.470.095,94
Outras receitas financeiras (III)	22.000,00	1.407.067,48
Receitas correntes restantes	106.000,00	63.028,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV)=(I-II-III)	99.244.271,86	95.306.934,41
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	5.990.749,72	13.566.224,09
Operações de crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de bens	100.000,00	74.500,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (X)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2023 (Novembro a Dezembro)

Receitas de alienação de investimentos permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras alienação de bens	100.000,00	74.500,00
Transferências de capital	5.890.749,72	13.491.724,09
Convênios	5.754.449,72	10.991.724,09
Outras transferências de capital	136.300,00	2.500.000,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (XII)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (V + III + IX + X + XI + XII))	5.990.749,72	13.566.224,09
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
<hr/>		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	105.235.021,58	108.873.158,50
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	105.235.021,58	108.873.158,50

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2023				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	LIQUIDADOS	PAGOS
				(a)	(b)		(c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	98.733.856,73	97.325.746,34	97.278.899,04	95.237.533,35	2.128.037,73	32.802,50	32.802,50
Pessoal e encargos sociais	63.747.982,25	63.171.919,31	63.171.919,31	62.759.599,21	1.332.969,37	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIX)	461,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	34.985.412,94	34.153.827,03	34.106.979,73	32.477.934,14	795.068,36	32.802,50	32.802,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	98.733.395,19	97.325.746,34	97.278.899,04	95.237.533,35	2.128.037,73	32.802,50	32.802,50
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	14.855.243,75	14.596.556,83	14.590.914,08	13.389.081,61	1.111.315,28	0,00	0,00
Investimentos	11.818.126,06	11.560.611,04	11.554.968,29	10.393.135,82	1.111.315,28	0,00	0,00
Inversões financeiras	554.900,00	554.146,31	554.146,31	514.146,31	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	554.900,00	554.146,31	554.146,31	514.146,31	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2023 (Novembro a Dezembro)

Amortização de dívida (XXVII)	2.482.217,69	2.481.799,48	2.481.799,48	2.481.799,48	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = XXII							
I - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)	12.373.026,06	12.114.757,35	12.109.114,60	10.907.282,13	1.111.315,28	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	98,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII)=(XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	111.106.519,43	109.440.503,69	109.388.013,64	106.144.815,48	3.239.353,01	32.802,50	32.802,50
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII)=(XX + XXVIII + XXIX)	111.106.519,43	109.440.503,69	109.388.013,64	106.144.815,48	3.239.353,01	32.802,50	32.802,50
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da linha (XXXIV) = [XVIa-(X XXIIa + XXXIb + XXXIc)]				-543.812,49			
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXV) = [XVIa-(X XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]				-543.812,49			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	ATÉ O BIMESTRE/2023
	VALOR CORRENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	401.131,06
Juros, Encargos e variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	2.242.480,48
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-2.385.161,91

ABAXO DA LINHA	SALDO
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	EM 31 DE DEZEMBRO ATÉ O BIMESTRE

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º bimestre de 2023 (Novembro a Dezembro)

	(a)	(b)
D VIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	11.339.188,11	10.217.552,68
DEDUÇÕES (XL)	4.505.143,75	3.239.706,15
Disponibilidade de caixa	4.505.143,75	3.239.706,15
Disponibilidade de caixa bruta	5.572.842,36	8.423.659,67
(-) Restos a pagar processados (XLI)	238.292,29	3.487.799,14
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	829.406,32	1.696.154,38
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
D VIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII)=(XXXIX-XL)	6.834.044,36	6.977.846,53
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-	-143.802,17
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-	0,00
AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2023
VARIÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIa - XLIb)	-	-3.249.506,85
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV)=(XI)	-	0,00
VARIÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-	0,00
VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-	0,00
VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))	-	-3.393.309,02
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS)- Abaixo da linha (LI) = L - (XXXVI - XXXVII)	-	-1.551.959,60
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00
Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais	-	0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONS VEL: Prefeitura Municipal de Aurora do Pará - DATA DA EMISS O: 05/03/2024 - HORA DA EMISS O: 10:25:09

VANESSA GUSM O MIRANDA
PREFEITA MUNI CIPAL

RAFAEL LIMA DOS SANTOS
CONTADOR

ESDRAS ELETIER QUEIROZ LEAL
CONTROLADOR INTERNO